
Управление образования и молодежной политики 
администрации Городецкого муниципального округа 

Нижегородской области

ПРИКАЗ
№ ^Л^/п

О проведении муниципальных соревнований по начальной туристской подготовке 
среди учащихся образовательных организаций

В соответствии с планом работы управления образования и молодежной 

политики на 2023-2024 учебный год приказываю:

1. Провести муниципальные соревнования по начальной туристской 

подготовке среди учащихся образовательных организаций Городецкого 

муниципального округа (далее - Соревнования) 15 мая 2024 года на пришкольной 

территории МБОУ «Основная школа № 13».

2. Утвердить прилагаемое положение о проведении Соревнований.

3. Муниципальному бюджетному образовательному учреждению 

дополнительного образования «Центр внешкольной работы «Радуга» 

(Н.В. Марова), МБОУ «Основная школа № 13» (Н.А. Зотина) обеспечить 

организацию и проведение Соревнований.

4. Рекомендовать руководителям образовательных организаций обеспечить 

условия для участия в Соревнованиях, возложить ответственность за жизнь и 

здоровье детей в пути до места проведения и обратно, во время проведения 

Соревнований на руководителей команд.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 

управления образования и молодежной политики Надежду Васильевну Богданову.

Начальник управления Е.В. Малышева

Н.В. Богданова
9 11 23



УТВЕРЖДЕНО 
приказом управления образования

и молодежной политики
О' СП № ^Х/п

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципальных соревнований 

по начальной туристской подготовке 
среди учащихся образовательных организаций

1. Цель и задачи
Соревнования проводятся с целью популяризации спортивного туризма 

среди обучающихся.
Задачи:
- способствовать формированию у детей младшего школьного возраста 

мотивации к занятиям спортивным туризмом;
- содействовать формированию навыков здорового и безопасного образа 

жизни;
выявить сильнейшие команды юных туристов Городецкого 

муниципального округа.
2. Руководство подготовкой и проведением соревнований.

Общее руководство подготовкой и проведением соревнований осуществляет 
МБОУ ДО ЦБР «Радуга» г. Городец, Нижегородской области. Непосредственное 
проведение соревнований осуществляется Главной судейской коллегией (далее - 
ГСК). Главный судья - Жеглов Владимир Валентинович, СС1К, г. Заволжье, 
главный секретарь Усова Елена Дмитриевна, ССЗК, г. Городец.

3. Время и место проведения соревнований
Соревнования проводятся 15 мая 2024 года на пришкольной территории 

МБОУ «Основная школа № 13».
Заезд, регистрация команд с 10.00 (согласно графику).
Начало соревнований с 10.30.

4. Участники соревнований
В соревнованиях принимают участие команды образовательных 

организаций и учреждений дополнительного образования Городецкого 
муниципального округа по следующим возрастным группам:

- младшая возрастная группа - мальчики и девочки 1-3-х классов;
- средняя возрастная группа - мальчики и девочки 4-5-х классов.
Состав команды в каждой возрастной группе: 4 человека (в том числе не 

менее одной девочки или не менее одного мальчика) и руководитель.
К участию допускаются не более двух команд от образовательной 

организации в каждой возрастной группе (в зачет идет результат лучшей 
команды).



5. Условия проведения соревнований
Соревнования проводятся в соответствии с правилами вида спорта 

«Спортивный туризм», утвержденными приказом Министерства спорта России от 
22 апреля 2021 г., № 25 5 (далее - Правила), настоящим Положением, Условиями 
соревнований и таблицы нарушений, утвержденных ГСК.

Количество и класс дистанций:
Короткая дистанция - пешеходная - группа 1 класса (младшая возрастная 

группа).
Короткая дистанция - пешеходная - группа 2 класса (средняя возрастная 

группа).
Возможные технические этапы:

1,2. Подъем и спуск (младшая возрастная группа на судейском схватывающем 
узле, участники средней возрастной группы - завязывают схватывающий узел 
самостоятельно), участникам младшей и средней возрастных групп разрешается 
выполнять подъем на зажимах, отвечающих требованиям п. 3.3.3, а спуск - на 
спусковых устройствах, отвечающих требованиям п. 3.3.4.
3. Траверс склона.
4. Переправа по параллельным перилам с организацией сопровождения.
5. Навесная переправа с организацией сопровождения - средняя возрастная 
группа.
6. Переправа методом «Вертикальный маятник» (младшая возрастная группа на 
судейском схватывающем узле, участники средней возрастной группы - 
завязывают схватывающий узел самостоятельно), участникам младшей и средней 
возрастных групп разрешается переправу выполнять на зажимах, отвечающих 
требованиям п. 3.3.3 с организацией сопровождения.
7. Переправа по бревну методом «Горизонтальный маятник» с организацией 
сопровождения.

6. Обеспечение безопасности и требование к снаряжению
• Ответственность за безопасность проведения Соревнований и 

применяемого судейского страховочного снаряжения несет проводящая 
организация и ГСК.

• Представители направляющих организаций и участники несут 
персональную ответственность за выполнение правил техники безопасности, 
экологических норм, специальных требований и рекомендаций Роспотребнадзора 
на месте проведения соревнований.

• Ответственность за безопасность применяемого личного снаряжения и 
соответствие подготовки участников требованиям, предъявляемым к 
соревнованиям, а также за жизнь и здоровье детей в пути к месту проведения 
соревнований и обратно, во время их проведения согласно приказу направляющей 
организации, несут руководители (представители) команд.



• Участники используют для прохождения свое (личное) снаряжение, 
заявленное до старта и прошедшее проверку у заместителя Главного судьи по 
безопасности.

• Допускается использование карабинов со сдвижной муфтой (карабины 
Via Ferrata с муфтами типа wire lock, Side closuer, Express и т.п.), при условии 
соблюдения п. 3.3.2. Регламента.

7. Определение результатов и награждение
Результаты Соревнований определяются суммой времени прохождения 

дистанции и штрафных баллов за ошибки на этапах (переведенных во время) в 
соответствии с Правилами. 1 штрафной балл равен 15 секундам.

Команды, занявшие первое, второе и третье место в каждой возрастной 
группе по итогам Соревнований, награждаются грамотами.

8. Финансирование
Организация, проведение Соревнований осуществляется за счет средств 

МБОУ ДО ЦБР «Радуга». Расходы по участию команд (проезд, питание, прокат 
снаряжения) несут командирующие организации.

9. Сроки и порядок подачи заявок
Предварительные заявки на участие в Соревнованиях подаются 

до 14 мая 2024 года по адресу: г. Городец, ул. А. Невского, д. 6, ЦДЮТиЭ МБОУ 
ДО ЦБР «Радуга»; тел. 9 19 87; электронной почте: cdutgor@mail.ru.

15 мая 2024 года в мандатную комиссию предоставляются следующие 
документы:

- именная заявка, заверенная медицинским учреждением и руководителем 
образовательного учреждения;

- копия приказа командирующего учреждения о направлении команды;
- квалификационная книжка спортсмена (при наличии).
Телефон для дополнительной информации 9 22 24, методист МБОУ ДО ЦБР 

«Радуга» Елена Дмитриевна Усова.
Обязательное снаряжение - длинная спортивная форма, отвечающая 

требованиям п. 3.6.9., страховочная система, отвечающая требованиям п. 3.4.1. - 
3.4.4., усы для самостраховки, отвечающие требованиям п. З.5.1.; 3.5.2., три 
карабина с муфтами, страховочные петли диаметром 6 мм или (фиксирующие и 
спусковые устройства, отвечающие требованиям п. 3.3.3.; 3.3.4.), брезентовые 
рукавицы или перчатки, отвечающие требованиям п. 3.6.3.; 3.6.4., каска, 
отвечающая требованиям п. 3.6.6.; 3.6.7.

Н.В. Богданова
9 11 23

mailto:cdutgor@mail.ru

